

Số: 48 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 07 tháng 8 năm 2014

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo năm 2014

Căn cứ Kế hoạch số 2041/KH-UBND ngày 25/7/2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo năm 2014; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo năm 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động trong toàn Sở nhằm góp phần bồi dưỡng và phát huy hơn nữa lòng yêu nước, ý thức bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

- Tạo sự thống nhất cao cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động trong toàn Sở đối với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo. Tạo môi trường thuận lợi để thực hiện thắng lợi mục tiêu, chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền tạo sự thống nhất, đồng thuận cao cho CCVC và lao động đối với các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; tạo môi trường thuận lợi để thực hiện thắng lợi hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Công tác tuyên truyền cần đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành chặt chẽ, thống nhất trong toàn cơ quan; gắn công tác tuyên truyền biển, đảo với thwucj hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

- Nội dung tuyên truyền về biển, đảo đăng tải trên website của Sở; phổ biến trong các buổi họp, sinh hoạt tại các phòng, đơn vị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tiềm năng thế mạnh của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những cơ sở pháp lý, chứng cứ lịch sử và thực tiễn khẳng định chủ quyền với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa, khẳng định chủ quyền của Việt Nam trên Biển Đông; vạch trần âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch, cơ hội lợi dụng vấn đề tranh chấp biển, đảo để xuyên tạc, kích động, gây phức tạp tình hình an ninh, trật tự.

- Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật về biển, đảo như: Luật Biển Việt Nam, Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982; Tuyên bố về cách ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC), Luật Biển Việt Nam; Luật Biên giới quốc gia; Luật An ninh quốc gia; Bộ luật Hàng hải Việt Nam.

- Tuyên truyền, phổ biến những kiến thức ứng dụng, chuyển giao những thành tựu khoa học - công nghệ; những thành tựu hợp tác quốc tế về biển. Tăng cường tuyên truyền về quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên, môi trường biển; kiến thức về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, về thông tin và dự báo thời tiết, về phòng chống thảm họa thiên tai, biến đổi khí hậu, nước biển dâng.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện: Đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo được thực hiện từ tháng 8 đến hết tháng 10 năm 2014.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trung tâm Tin học và Thông tin KHCN chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở đăng tải những nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch trên Website của Sở để toàn thể CCVC và lao động của Sở tìm hiểu, nghiên cứu.

Các phòng, đơn vị căn cứ Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo đến toàn thể CCVC&LĐ trong phòng, đơn vị quản lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo năm 2014 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận: *th*

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- Đ/c Phạm Huy Long, Giám đốc TTTH;

- Toàn thể CCVC và LĐ Sở.



Nguyễn Đức Kiên